
 

 

 Viale Morgagni, 50 – 50134 Firenze 
sbsc@pec.unifi.it 
+39 055 2751280 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

IL DIRETTORE  
 
 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche 
“Mario Serio” è vincitore del progetto “Dipartimenti di Eccellenza 2023-27” 
finanziato dal Ministero dell’Università e della ricerca ai sensi della Legge 232 del 
11.12.2016; 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi post-doc ai sensi dell’art. 22-
bis della legge 30 dicembre 2010, n. 240 emanato con DR 1343 del 4/11/2025; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentale 
e Cliniche “Mario Serio” del 15 gennaio 2026 con la quale si approva l’emanazione 
di una avviso di Ricognizione interna per la selezione di un progetto di ricerca sul 
tema della Medicina di Genere e della tecnologia Single Cell ai fini dell’attivazione 
di n. 7 incarichi di ricerca post-doc di durata annuale, rinnovabili per un anno, di 
importo lordo annuo pari ad euro 28.456,48, di cui n. 5 incarichi sui settori MEDS-
26/D, MEDS-02/A, BIOS-10/A, BIOS-07/A, MEDS-10/A e n. 2 su tutti gli altri settori 
di cui il dipartimento è referente; 
Ritenuto di assegnare ad ogni progetto un budget a cofinanziamento di euro 7.000,0 
per la realizzazione dello stesso da spendere in materiale di consumo di laboratorio, 
servizi, spese di trasferta e spese di pubblicazione; 
Constatato che il costo per la struttura per un incarico è pari ad euro 39.836,23; 
Constatata la copertura finanziaria sul progetto Dipartimenti di Eccellenza 2023-27 
per un importo complessivo degli incarichi di euro 278.853,61 e di euro 49.000,00 
per il budget aggiuntivo; 

DECRETA 

l’emanazione di un avviso di “Ricognizione interna per la selezione di 7 progetti di 
ricerca sul tema della Medicina di Genere e della tecnologia Single Cell ai fini 
dell’attivazione di n.7 incarichi di ricerca post-doc di durata annuale, rinnovabili per 
un anno, a valere sul finanziamento del Ministero dell'Università e della Ricerca - 
Dipartimento di Eccellenza 2023-2027” con assegnazione di un budget a 
cofinanziamento di euro 7.000,00 per ciascun progetto. 

Art. 1– Indizione e descrizione 



 

 

 Viale Morgagni, 50 – 50134 Firenze 
sbsc@pec.unifi.it 
+39 055 2751280 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

È indetta una procedura di ricognizione interna per la selezione di 7 progetti di 
ricerca sul tema della Medicina di Genere e della tecnologia Single Cell ai fini 
dell’attivazione di n.7 incarichi di ricerca post-doc di durata annuale a valere sul 
finanziamento del Ministero dell'Università e della Ricerca - Dipartimento di 
Eccellenza 2023-2027 di cui: 

- n. 5 nei settori Concorsuali SSD MEDS-26/D, MEDS-02/A, BIOS-10/A, BIOS-
07/A, MEDS-10/A 

- N. 2 in tutti gli altri settori di cui è referente il dipartimento; 

Ai progetti selezionati sarà assegnato un budget di euro 7.000,00 da spendere in 
materiale di consumo di laboratorio, servizi, spese di trasferta e spese di 
pubblicazione a cofinanziamento del progetto. 

Il trattamento economico dell’incaricato, che dovrà essere selezionato 
successivamente, è pari ad euro 28.456,48 al lordo delle ritenute previdenziali ed 
erariali. 

Art. 2 – Caratteristiche e tematica dei progetti 

I progetti devono affrontare tematiche nell’ambito della Medicina di Genere e della 
tecnologia Single Cell. 

Art. 3 – Proposta progettuale 

La proposta progettuale dovrà indicare (allegato 1): 

● il proponente del progetto con il relativo settore scientifico-disciplinare; 
● il titolo del progetto; 
● i settori ERC e i settori scientifico-disciplinari del progetto; 
● 5 parole chiave; 
● la descrizione sintetica del progetto (max. 4 pagine), contenente: 

- la metodologia della proposta, lo stato dell’arte, gli obiettivi e i risultati che 
si intendono raggiungere 

- il possibile impatto della ricerca ed eventuali elementi di innovazione, in 
relazione alla Medicina di Genere e alla tecnologia Single Cell; 

- il piano di lavoro e i tempi di realizzazione. 
- Eventuali attività didattiche per studenti di CdLM, Dottorato, Scuole di 

Specializzazione e/o public engagement 



 

 

 Viale Morgagni, 50 – 50134 Firenze 
sbsc@pec.unifi.it 
+39 055 2751280 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Art. 4 – Modalità di presentazione del Progetto di Ricerca 

Il proponente presenta la proposta progettuale, in lingua inglese, utilizzando 
l’allegato 1 esclusivamente tramite invio via posta elettronica all’indirizzo 
direttore@sbsc.unifi.it. 

Si considera presentata nei termini la domanda pervenuta entro il giorno 20 
febbraio 2026. 

Non sono ammesse altre forme di presentazione o di invio della domanda di 
finanziamento. 

Art. 5 – Selezione delle proposte progettuali 

La selezione è affidata al Nucleo di Valutazione del Progetto di Eccellenza del 
Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” che 
esprimerà il proprio circostanziato giudizio sulla base dei seguenti criteri: 

1) Qualità scientifica del progetto e della sua metodologia (fino ad un massimo 
di 70 punti); 

2) Carattere innovativo del progetto nell’ambito del settore di riferimento (fino 
ad un massimo di 20 punti). 

3) Qualità e fattibilità delle attività didattiche e/o di public engagement 
proposte nell’ambito del progetto (fino ad un massimo di 10 punti) 

Sarà ammesso al finanziamento il progetto con il punteggio più alto. 

In caso di ex aequo, viene privilegiato il proponente più giovane. 

Art. 6 – Attribuzione dell’incarico di ricerca e decorrenza 

La selezione per l’attribuzione del contratto sarà a cura del Settore Gestione del 
Personale Docente e Ricercatore dell’area Persone e organizzazione. 

L’incarico di ricerca dovrà avere decorrenza non successiva al 1/11/2026                                 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è Alice Pirani del Dipartimento di Scienze 
Biomediche Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” dell’Università degli Studi di 
Firenze 

Art. 8 – Pubblicazione 

mailto:direttore@sbsc.unifi.it


 

 

 Viale Morgagni, 50 – 50134 Firenze 
sbsc@pec.unifi.it 
+39 055 2751280 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Il presente decreto sarà pubblicato sull’albo ufficiale dell’Università degli Studi di 
Firenze e sul sito del Dipartimento di Scienze Biomediche Sperimentali e Cliniche 
“Mario Serio”. 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Andrea Galli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 Viale Morgagni, 50 – 50134 Firenze 
sbsc@pec.unifi.it 
+39 055 2751280 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Allegato 1 
PROJECT PROPOSAL 

  

Formattazione pagina e caratteri: Calibri 12, margini (2.5 cm laterali, alto e basso), 
interlinea singola 

 

Principal Investigator, SSD: 

Proposal Title: 

ERC panels: 

Scientific sectors (SSD): 

CUN-Keywords (max. 5): 

PROJECT DESCRIPTION (max. 4 pages) 

Brief description of the project, containing the methodology of the project, the state of the 
art, the objectives and the results to be achieved, expected impacts of the project and 
potential innovation, in relation to Gender Medicine and Single Cell. 

Brief description of the proposed educational and/or public engagement activities 

Budget 

Cost (consumables, services, 
travel costs, publications) 

Description Amount Possible Co-fin 
project 

 

     

     

    
 

 
 
 


		2026-01-30T09:57:16+0100
	ANDREA GALLI




